


GDog Energomonitoringa ierīces lietošanas instrukcija.

Energomonitoringa ierīci ir paredzēts uzstādīt:

- uz objektam pienākošā elektro pievada;
- uz patērētāju grupai pienākošā elektro pievada:
- uz konkrētam patērētājam pienākošā elektro pievada.

1. Birojā. Viena GDog Energomonitoringa ierīce, pieslēgta pie
elektrības pievada, var kontrolēt visa biroja darbu:

o reālā darba laika sākums pārtraukumi un beigas;
o apgaismojuma, sildītāju, dzesētāju lietošanas

lietderīguma izvērtēšana;
o biroja tehnikas lietošanas raksturs un lietderīguma

izvērtēšana;
o neidentificētu patērētāju noteikšana;
o nesankcionētu darbību fiksēšana birojā ārpus darba laika.

Piemērs: Aplūkojot nedēļas elektroenerģijas patēriņu
pa dienām mēneša skatā, redzamas tās nedēļas dienas,
kurām ir bijis paaugstināts elektroenerģijas patēriņš, un arī
dienas ar mazu patēriņu. Aplūkojot detalizēti mazā patēriņa
dienas, redzams, kā tikuši darbināti elektroenerģijas
patērētāji (apgaismojums, biroja tehnika, apsildes ierīces
u.c.). Pēc tam, aplūkojot lielākā patēriņa dienu detalizētāk, ir
redzams, kas un cik ilgi ir ticis darbināts papildus. Šāda
informācija motivēs personālu efektīvāk izmantot
uzņēmuma resursus, kas atspoguļojas ne tikai
elektroenerģijas rēķinos, bet arī biroja tehnikas un izmantoto
materiālu (papīrs, toneri u.c.) izmaksās. Iespējams ir redzēt



pat to, cik reizes lāzerprinteris, vai kopētājs dienā ir ticis
darbināts.

2. Ražotnē. Vienu GDog Energomonitoringa ierīci var pieslēgt pie
kopējā ražotnes elektropievada un kontrolēt visas ražotnes darbību:

a. elektroinstalācijas noslogojumu (pik slodzes) dažādos
periodos;

b. fāžu noslogojuma vienmērīgumu;
c. reālā darba laika sākumu, dīkstāves, beigas;
d. atsevišķu nozīmīgāko patērētāju (iekārtu) darbības raksturu

un tehnisko stāvokli;
e. inženiertīklu tehnisko stāvokli (saspiestā gaisa sistēma);
f. neidentificēto patērētāju noteikšana ;
g. nesankcionētu darbību fiksēšana ražotnē ārpus darba laika.

Piemērs: Aplūkojot izvēlētās dienas elektroenerģijas
patēriņa līkni, kļūst redzams, cikos ir tikuši ieslēgti tie
elektroenerģijas patērētāji, bez kuriem ražošana nav
iespējama (apgaismojums, darbagalds, vai cits). Šādi
kļūst redzams reālais darba laiks gan personālam, gan
arī darbagaldiem. Šo informāciju var izmantot
darbagalda, vai ražošanas līnijas reālās ražības
noteikšanai, produkta pašizmaksas aprēkiniem,
izcenojumiem u.c.

1. Atsevišķam patērētājam. GDog Energomonitoringa ierīciierīci var
pieslēgt pie konkrēta patērētāja, lai iegūtu:

a. Informāciju par šī patērētāja tehnisko stāvokli;
b. Informāciju par šī patērētāja darbības lietderīgumu;
c. Savlaicīgu informāciju par bojājumiem sistēmā, ko apkalpo

konkrētais patērētājs.

Piemērs : Apskatot ūdens sūkņa darbību ir redzams, ka
tas ilgstoši darbojies, bet īsu brīdi ir atslēdzies periodā,



kad netiek lietots ūdens. Iespējamie iemesli ir noplūde
sistēmā, bojāts pretvārsts, vai pats sūknis.

Piemērs: Atstājot saspiestā gaisa kompresoru ieslēgtu
ārpus darba laika, ir redzams visas gaisa sistēmas
tehniskais stāvoklis. Kompresora bieža ieslēgšanās
šajā periodā liecinās par gaisa noplūdēm. Šādas
noplūdes atspoguļojas ne tikai elektrības rēķinos, bet
arī samazina kompresora darba mūžu. Aplūkojot
kompresora elektroenerģijas patēriņa raksturu darba
laikā, redzama ir arī tā ražības rezerve (ciklu biežums
dažādos ražošanas posmos).

1. Viena energomonitoringa ierīce, kas uzstādīta uz mājsaimniecībai
pienākošā elektrības pievada, spēj sniegt detalizētu informāciju par
saimniecības elektroierīču un elektrotīklu darbības lietderīgumu un
stāvokli:

a. elektroinstalācijas bojājumiem (strāvas noplūdēm);
b. atsevišķu patērētāju darbību un darbības liederīgumu;
c. bojātajām elektroierīcēm;
d. bojātajiem inženiertīkliem (ūdenagāde);
e. aizmirstajām elektroierīcēm;
f. snaudošajiem (standby) patērētājiem;
g. nesankcionētiem pieslēgumiem elektrosaimniecībai un

ūdensvadam;
Uzzinot patieso informāciju par saimniecības patērētāju darbību, to
pielietošnas lietderīgumu, mainās cilvēka paradumi.

Piemērs: Zemes siltumsūknis ir nozīmīgs
elektroenerģijas patērētājs, tāpēc ir svarīgi zināt
patieso tā darbības ritmu un režīmus un tehnisko
stāvokli. Aplūkojot zemes siltumsūkņa patēriņa līkni, ir
novērtējama tā lietderība. Cik bieži un cik ilgi sūknis
ieslēdzas un darbojas, vai tas ir pamatoti? Uzstādot
zemāku telpas temperatūru nakts laikā, kļūst redzams,



par cik reizēm naktī samazināsies siltumsūkņa
ieslēgšanās cikli un darbības ilgums. Līdzīgi ir ar silto
ūdeni. Tikai siltumsūkņa darbības režīmu korekcija,
sekojot tai ar GDog energomonitoringa palīdzību ir
ļāvusi samazināt elektroenerģijas patēriņu bērnudārzā
par 52%

Piemērs: Naktī, kad visi zināmie patērētāji ir izslēgti,
redzams kļūst elektroenerģijas patēriņš par kuru,
visdrīzāk, jūs nevēlaties maksāt. Pārsvarā tie ir
patērētāji, kuri nav zināmi, bet tie darbojas 24 stundas
diennaktī, 360 dienas gadā, kopā sastādot nozīmīgu
daļu jūsu rēķinā par eketroenerģiju. Apsekojot
saimniecību ar viedierīci un pieslēgtu GDog, iespējams
ātri identificēt šos patērētājus.

Piemērs: Aplūkojot diennakts patēriņa līkni, ir
ieraugāma tādu patērētāju darbība kā ūdenssūknis,
ledusskapis, elektriskais boileris u.c. Cik bieži un cik ilgi
ieslēdzies ir ūdenssūknis akā? Ja sūknis ieslēdzas,
piemēram, 3 reizes stundā visā diennakts garumā, tas
liecinās par bojājumu ūdensvadā, vai pašā sūknī. Šāds
gadījums ir tipisks, tas nozīmīgi palielina elektrības
rēķinu, kā arī ievērojami samazina sūkņa mūžu.

Piemērs: Aplūkojot diennakts patēriņa līkni, ir
novērtējama elektriskā boilera siltumizolācija, kā arī
sildelementu stāvoklis. Apkaļķojušies sildelementi
ievērojami ilgāk sildīs ūdeni, lai sasniegtu uzstādīto
temperatūru, palielinot proporcionāli elektroenerģijas
patēriņu.


